
Ano II - Edição Nº 360 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 18 de AGOSTO de 2022 – Página 1 
 

DIRIBAS 
DIÁRIO OFICIAL DE RIBAS DO RIO PARDO-MS 
Município de Ribas do Rio Pardo - Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 - Centro - CEP 79180-000 

        Ouvidoria: 67 9 9606-1175         diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br               licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 

Ano II - Nº 360 – Quinta-Feira, 18 de Agosto de 2022 
Secretaria Municipal de Administração e Governo 

PORTARIA SMADG N° 320/2022 
 
Dispõe sobre a nomeação de Comissão de Avaliação para análise e avaliação de Piso Modular.  
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Nomear Comissão de Avaliação para análise e avaliação de Piso Modular apresentados por ocasião do 
Pregão Presencial nº 044/2022, Processo Licitatório nº 093/2022, que tem por objeto a Aquisição e Instalação de Piso 
Modular Esportivo, para atender as necessidades de Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS, que assim se 
constituirá: 
 
- Emerson Flores Lacerda - Servidor da Secretaria de Educação 
- Tamara da Silva Mariz - Servidora da Secretaria de Educação 
- Júlio Cezar da Silva Nogueira - Servidor da Secretaria de Juventude Esporte e Lazer 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, 17 de agosto de 2022. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG Nº 321/2022 

 
Designa Servidores para atuar como Fiscal de Contrato. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo do Município de Ribas do Rio Pardo, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, RESOLVE: 
 
Art. 1º. Designar para atuar como Fiscal do Contrato na Ata de Registro de Preço nº. 028/2022 originado do Pregão 
Presencial nº 037/2022, Processo Licitatório nº 082/2022, que tem por objeto a aquisições de Material de Construção 
para suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS: 
 
Ivo Okasaki - Secretaria de Finanças; 
Rubia Maria Melo - Secretaria de Administração;  

 



Ano II - Edição Nº 360 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 18 de AGOSTO de 2022 – Página 2 
 
Emerson Flores Lacerda - Secretaria de Educação; 
Rodrigo Carlos - Secretaria de Desenvolvimento Econômico; 
Cristina Paula Rodrigues - Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer; 
Mariléia Garcia de Oliveira - Secretaria de Assistência Social; 
Gabriel Paré de Oliveira Braga - Secretaria de Saúde; 
Rosemilton Aparecido da Cruz – Secretaria de Obras. 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, III, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos a 
partir da data da Ata de Registro de Preço. 

 
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de agosto de 2022. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário de Administração e Governo 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 02/2022 

CONVOCAÇÃO 
 
Jaqueline Pereira Arimura, Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições, CONVOCA 
candidatas(os) aprovadas(os) em Processo Seletivo Simplificado n.º 002/2022, para conferência dos requisitos e entrega 
de documentos, para formalização de contrato. 
 
1. Do Local e da Data: 
 
Local: Secretaria Municipal de Assistência Social, – Rua Conceição do Rio Pardo, n.º 1886, Centro.  
Data: 18 e 19 de agosto de 2022; 
Horário: das 07h às 10h e das 13h às 16h 
 
2. Dos documentos necessários 
 
2.1. O candidato deverá comparecer na Secretaria Municipal de Assistência Social, situada na Rua Conceição do Rio 
Pardo, n.º 1.886, Centro, onde apresentará cópias de documentos (acompanhadas dos originais para conferência) e 
certidões abaixo relacionadas, estando todos legíveis: 
 
CÓPIAS: 
I. Carteira de Identidade (RG);  
II. Certificado Militar (se caso homem); 
III. CPF; 
IV. Carteira Órgão de Classe (se pré-requisito do cargo); 
V. Título de Eleitor; 
VI. PIS/PASEP; 
VII. Comprovante de Residência – cópia de contas de água, luz ou telefone; 
VIII. Carteira de Motorista (se pré-requisito do cargo); 
IX. Certificado de Escolaridade exigida para o cargo; 



Ano II - Edição Nº 360 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 18 de AGOSTO de 2022 – Página 3 
 
X. Certidão de Nascimento (solteiro); 
XI. Certidão de Casamento (casado); 
XII. Certidão de Nascimento dos Filhos menores (caso tenha); 
XIII. Conta Corrente/Poupança; 
XIV. Exame Médico Admissional. 
 
CERTIDÕES: 
I. Negativa Cível e Criminal (Estadual e Federal); 
II. Negativa junto à Justiça Eleitoral; 
III. Negativa da Justiça do Trabalho; 
IV. Negativa junto a Entidade de Classe; 
V. Declaração de Imposto de Renda Pessoa Física (caso não tenha declarado, fazer uma declaração de próprio punho 
relatando não ter recebido valores acima do teto no ano anterior conforme estipulado pela Receita Federal); 
VI. Negativa de processos dos Tribunais de Contas; 
VII. De que não está inserido em listagem de inelegíveis dos Tribunais de Contas Estadual e da União; 
VIII. De que não está inserido em listagem de inelegíveis do Tribunal Regional Eleitoral; 
IX. Declaração de fatos supervenientes impeditivos (Anexo IV); 
X. Declaração de ciência de tempo de contratação (Anexo V). 
 
3. Dos Candidatos convocados: 
 
CARGO DE AGENTE DE PROTEÇÃO SOCIAL 
 

CLASSIFICAÇÃO NOME COMPLETO PONTUAÇÃO 
12° TATIANE APARECIDA DA SILVA COUTINHO 36,0 
13º SÔNIA BRITO LOPES 36,0 

 
JAQUELINE PEREIRA ARIMURA 
Secretária Municipal de Assistência Social 
Port. n.º 136/2021 
 

Secretaria Municipal de Finanças 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE LANÇAMENTO N° 00002, de 17 de agosto de 2022. 

 
Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar de assunto do seu 
interesse. 
O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do artigo 23, § 1º, inciso 
II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196/2005, e tendo em vista o disposto 
na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado[s], a comparecer[em], em dia útil, no 
horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste município para tomar ciência da[s] 
Notificação[ões] de Lançamento [ITR] a seguir identificada[s]. 
Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á feita a intimação no 15º 
[décimo quinto] dia após a publicação deste Edital. 
 

Sujeito(s) Passivo(s) 
Nome Completo / Razão Social CPF/CNPJ Notificação de Lançamento (ITR) 

ALFREDO SOUZA DE OLIVEIRA 237.589.371-91 9141 /00039/2022 
 



Ano II - Edição Nº 360 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 18 de AGOSTO de 2022 – Página 4 
 

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR 
Nome: CESAR DANIEL FLORES ROMERO       Matrícula: 00000031 
Cargo: FISCAL DE TRIBUTOS II / 42        Assinatura: 

 
Data de afixação: 
17/08/2022 
Data de desafixação: 
01/09/2022 
 

Secretaria Municipal de Finanças 
EDITAL DE TERMO DE CONSTATAÇÃO E INTIMAÇÃO N° 00006, de 17 de agosto de 2022. 

 
Intima o(s) sujeito(s) passivo(s) que menciona para comparecimento no local citado para tratar de assunto do seu 
interesse. 
O Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR, nos termos do artigo 23, § 1º, inciso 
II, do Decreto nº 70.235/72, com redação dada pelas Leis nº 11.941/2009 e nº 11.196/2005, e tendo em vista o disposto 
na Lei nº 11.250/2005, INTIMA o[s] sujeito[s] passivo[s] abaixo relacionado[s], a comparecer[em], em dia útil, no 
horário normal de atendimento, à sede da administração tributária deste município para tomar ciência do[s] Termo[s] de 
Constatação e Intimação Fiscal [ITR] a seguir identificado[s]. 
Em caso de não comparecimento do sujeito passivo ou seu representante legal, considerar-se-á feita a intimação no 15º 
[décimo quinto] dia após a publicação deste Edital. 
 

Sujeito(s) Passivo(s) 
Nome Completo / Razão Social CPF/CNPJ Notificação de Lançamento (ITR) 

JORGE OSSAMO KARIMATA 757.417.928-04 9141/00086/2022 
 

Titular do Órgão da Administração Tributária Municipal responsável pelo ITR 
Nome: CESAR DANIEL FLORES ROMERO       Matrícula: 00000031 
Cargo: FISCAL DE TRIBUTOS II / 42        Assinatura: 

 
Data de afixação: 
17/08/2022 
Data de desafixação: 
01/09/2022 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO DE EMPENHOS 

 
Extrato do empenho N.º 641/2022 
Processo: 076/2022 
Partes: Fundo Municipal de Assistência Social e Danilo Bueno Viana 05456556170. 
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza e higienização de veículos 
e máquinas (lava jato) para atender as necessidades das Secretariais Municipais do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
Valor: R$ 4.360,00 
Dotação orçamentária: 020702.08.243.0009.2069.0000.3.3.90.39.99 
Data do empenho: 21/07/2022. 
 
Extrato do empenho N.º 953/2022 



Ano II - Edição Nº 360 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 18 de AGOSTO de 2022 – Página 5 
 
Processo: 076/2022 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Danilo Bueno Viana 05456556170. 
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza e higienização de veículos 
e máquinas (lava jato) para atender as necessidades das Secretariais Municipais do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
Valor: R$ 27.000,00 
Dotação orçamentária: 020601.10.302.0010.2087.0000.3.3.90.39.99 
Data do empenho: 21/07/2022. 
 
Extrato do empenho N.º 954/2022 
Processo: 076/2022 
Partes: Fundo Municipal de Saúde e Danilo Bueno Viana 05456556170. 
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza e higienização de veículos 
e máquinas (lava jato) para atender as necessidades das Secretariais Municipais do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
Valor: R$ 13.350,00 
Dotação orçamentária: 020601.10.301.0010.2084.0000.3.3.90.39.99 
Data do empenho: 21/07/2022. 
 
Extrato do empenho N.º 1884/2022 
Processo: 076/2022 
Partes: Secretaria Municipal de Finanças e Danilo Bueno Viana 05456556170. 
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza e higienização de veículos 
e máquinas (lava jato) para atender as necessidades das Secretariais Municipais do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
Valor: R$ 480,00 
Dotação orçamentária: 020301.04.122.0002.2178.0000.3.3.90.39.99 
Data do empenho: 21/07/2022. 
 
Extrato do empenho N.º 1890/2022 
Processo: 076/2022 
Partes: Secretaria Municipal de Obras e Danilo Bueno Viana 05456556170. 
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza e higienização de veículos 
e máquinas (lava jato) para atender as necessidades das Secretariais Municipais do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
Valor: R$ 5.100,00 
Dotação orçamentária: 021401.04.122.0002.2014.0000.3.3.90.39.99 
Data do empenho: 22/07/2022. 
 
Extrato do empenho N.º 1910/2022 
Processo: 076/2022 
Partes: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Danilo Bueno Viana 05456556170. 
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza e higienização de veículos 
e máquinas (lava jato) para atender as necessidades das Secretariais Municipais do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
Valor: R$ 3.020,00 
Dotação orçamentária: 021201.20.608.0005.2035.0000.3.3.90.39.99 
Data do empenho: 26/07/2022. 
 
Extrato do empenho N.º 1927/2022 
Processo: 076/2022 
Partes: Secretaria Municipal de Administração e Danilo Bueno Viana 05456556170. 



Ano II - Edição Nº 360 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 18 de AGOSTO de 2022 – Página 6 
 
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza e higienização de veículos 
e máquinas (lava jato) para atender as necessidades das Secretariais Municipais do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
Valor: R$ 640,00 
Dotação orçamentária: 020401.04.122.0002.2181.0000.3.3.90.39.99 
Data do empenho: 26/07/2022. 
 
Extrato do empenho N.º 1937/2022 
Processo: 076/2022 
Partes: Secretaria Municipal de Juventude, Esporte e Lazer e Danilo Bueno Viana 05456556170. 
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza e higienização de veículos 
e máquinas (lava jato) para atender as necessidades das Secretariais Municipais do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
Valor: R$ 1.000,00 
Dotação orçamentária: 021301.27.122.0002.2188.0000.3.3.90.39.99 
Data do empenho: 28/07/2022. 
 
Extrato do empenho N.º 2198/2022 
Processo: 076/2022 
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Danilo Bueno Viana 05456556170. 
Objeto: Contratação emergencial de empresa especializada em prestação de serviços de limpeza e higienização de veículos 
e máquinas (lava jato) para atender as necessidades das Secretariais Municipais do município de Ribas do Rio Pardo/MS. 
Valor: R$ 46.300,00 
Dotação orçamentária: 020501.12.361.0011.2169.0000.3.3.90.39.99 
Data do empenho: 29/07/2022. 
 
Ribas do Rio Pardo, 17 de agosto de 2022. 
 
ERICA JURADO FERNANDES  
Presidente da Comissão de Licitação 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 040/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 085/2022 - Registro de Preços 
 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS – SRP para futuras e parceladas Aquisições de Equipamentos de Informática e Mobiliários, para atender 
as necessidades de Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro e Equipe de Apoio 
torna público a SUSPENSÃO do Pregão Presencial n. 040/2022, Processo Licitatório n. 085/2022, para análise de 
impugnação. 
 
A nova data de abertura da presente licitação será divulgada na forma da Lei. 
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de agosto de 2022. 
 



Ano II - Edição Nº 360 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 18 de AGOSTO de 2022 – Página 7 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 017/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 039/2022 - Registro de Preços 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, 
torna público, a reabertura da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 017/2022, pelo sistema de Registro de Preços. 
 
Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS – SRP para futuras e parceladas Locações de Tendas, com montagem, desmontagem e manutenção, 
atendendo as Secretarias Municipais e Assessoria de Gabinete do município de Ribas do Rio Pardo-MS. 
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei 
Federal n° 8.078/90, Decretos Municipal n. 056/2009 e 062/2020, e demais disposições legais aplicáveis. 
 
Data, Horário e Local da Realização da Sessão do Pregão: 01 de setembro de 2022, às 08h00min, na sala de reuniões 
da Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade 
de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Edital: O edital está à disposição dos interessados no endereço eletrônico http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na 
Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado dispositivo de armazenamento de dados específico 
para tal fim (PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias reprográficas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da 
taxa de reprodução. 
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de agosto de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 036/2022 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 079/2022 - Registro de Preços 
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa sob o SISTEMA DE REGISTRO DE 
PREÇOS – SRP para futuras e parceladas Aquisições de Materiais e Produtos de Limpeza, Higiene, Copa e Cozinha para 
suprir as necessidades das Secretarias do município de Ribas do Rio Pardo – MS e Assessoria de Gabinete. 
 
O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, 
torna público, que dará continuidade na sessão do pregão presencial nº 036/2022, Processo Licitatório nº 079/2022 na 
data de 19 de agosto de 2022 às 08h00min, na sala de reuniões da Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito 
na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 

http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/
mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano II - Edição Nº 360 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 18 de AGOSTO de 2022 – Página 8 
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 17 de agosto de 2022. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 

 
Câmara Municipal de Ribas do Rio Pardo-MS 
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 1/2022 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 31/2021 
PREGÃO PRESENCIAL N° 6/2021 
 
A CÂMARA MUNICIPAL DE RIBAS DO RIO PARDO, Estado do Mato Grosso do Sul, através do Setor de 
Licitação, para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da Lei Federal n° 8.666/93, torna público, que NÃO HOUVE 
alterações de valores, ficando mantidos os preços registrados na Ata de Registro de Preços n° 1/2022, originada no 
Processo Licitatório n° 31/2021 - Pregão Presencial nº 6/2021, cujo objeto trata do registro de preços para futuras e 
parceladas provisões, visando a aquisições de gêneros alimentícios, materiais de copa, cozinha, limpeza e higiene, 
destinados ao uso no órgão Legislativo. 
 
Empresas Detentoras da Ata de Registro de Preços:  
 
SUPERMERCADO MARDEGAN LTDA – CNPJ: 33.128.620/0001-60, situada à Rua Nelson Lyrio, n° 1800 – 
Centro, CEP: 79.180-000, cidade de Ribas do Rio Pardo/MS.  
 
DENIS GARCIA ALVES – CNPJ: 18.253.019/0001-05, situada à Rua Berta Lúcia, n° 711 – Bairro Jardim Aero 
Rancho, CEP: 79.083-740, cidade de Campo Grande/MS. 
  
Data da Ata de Registro de Preços: 04 de fevereiro de 2022. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis no Setor de Licitação da Câmara 
Municipal de Ribas do Rio Pardo/MS, situada na Rua Marciana Custódio Lemos, n° 64 – Bairro Santos Dumont, CEP: 
79.180-000 - Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 17 de agosto de 2022. 
 
ADRIANO APARECIDO NOGUEIRA 
Diretor de Licitação 
 

BOLETIM SEMANAL DA TESOURARIA 
12/08/2022 

 
PREFEITURA 

SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL      1.585.523,22  

mailto:licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br


Ano II - Edição Nº 360 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 18 de AGOSTO de 2022 – Página 9 
 

B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             3.857,18  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 0,00 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL      3.701.132,21  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL      1.912.650,93  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL      1.116.795,61  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL         702.065,02  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  30,94  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         309.695,59  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL      2.218.979,21  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL      1.142.829,04  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL      1.614.828,45  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL      3.224.096,02  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL      2.425.237,14  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           84.159,90  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL         121.822,50  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         576.927,05  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                202,62  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.346.256,96  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL      2.262.652,56  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL    14.524.688,50  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL         302.372,07  
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.437,03  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      7.754.581,44  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL           88.187,18  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                357,29  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         720.334,88  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           70.461,47  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL         827.199,75  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                        -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
B.B. LEI A. BLANC 17232-4 FEDERAL                        -    
B.B. DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO -17513-7 ESTADUAL           11.536,80  
TOTAL    51.713.800,31  
  

  

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         139.731,08  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                497,29  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL           52.517,83  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  20,68  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,61  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         149.616,52  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         191.938,64  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL             1.070,69  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  18,19  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.992,70  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             7.261,49  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                365,28  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.271,29  
TOTAL          549.302,29  
   



Ano II - Edição Nº 360 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 18 de AGOSTO de 2022 – Página 10 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 182.028,36  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 1.404.646,89  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,95  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 47.033,06  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 173,80  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 47,80  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 127,27  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.517,92  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 66,98  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 199,89  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 330.404,84  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,38  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.739.402,25  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 44.751,48  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 287.670,02  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL                        -    
TOTAL    4.040.077,89 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  65.031,13  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  69.146,62  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  8.093,46  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  129.974,83  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  55.793,15  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  37.415,93  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  57.193,93  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  11.937,69  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  34.300,76  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  68,95  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    6,22  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  20,34  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           40.029,91  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         263.945,46  
B.B. IGD/PAB - 50038-0 FEDERAL         186.773,60  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                        -    
TOTAL           959.731,98  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5        1.674.572,21  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 17.861-6             16.916,54  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           740.124,77  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 30-5             35.699,93  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 6882-9           686.535,20  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1               3.301,13  
TOTAL       3.157.149,78  

 
  



Ano II - Edição Nº 360 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS – 18 de AGOSTO de 2022 – Página 11 
 

ÚLTIMOS BOLETINS COVID-19 
 

            
 

AVISOS 
 

   

  


		2022-08-17T18:38:35-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




